p801

à vne source de sainteté de vie
et de lumiere au monde.
Cette naissance de lesvs a
encore vne qualité et propriété
bien digne de lesvs, et bien digne
des precedentes. Car c' est vn
mystere d' honneur et d' hommage ;
vn mystere de louange et d' adoration
à la diuinité par l' humanité
subsistante en ce mystere. Pour
le bien entendre, remarquons, que
chaque mystere du fils de Dieu a
quelque chose de propre et de particulier,
non seulement en son effect,
mais aussi en son estat : et que
comme sa croix est proprement vn
mystere de souffrance et d' expiation :
aussi sa naissance est proprement
vn mystere d' offrande et
d' adoration. Mystere auquel nous
voyons que le pere eternel acquiert
tout ensemble vn adorateur nouveau

p802

et vne hostie nouvelle : car
lesvs le parfaict, le suprême, le
diuin adorateur, est naissant en ce
mystere : et il est naissant comme
hostie, et hostie de louange ; et
comme hostie qui reçoit son accomplissement
dans ce mesme mystere,
et y fait sa fonction et son
office, rendant louange et adoration
au pere eternel. Ces poincts sont
euidents à qui penetre tant soit peu
l' estat de ce tres-haut et tres-humble
mystere. Et pour proceder par
ordre : en premier lieu, c' est en ce
mystere de la naissance humaine
de lesvs en Marie, et de Marie,
que la vraye et l' vnique hostie du
pere eternel est preparée par l' incarnation
du verbe (qui se fait en
cette naissance) entant que cette
humanité, qui en est capable par
sa nature, est renduë digne par sa

p803

subsistence, d' estre vne hostie de
louange et d' adoration parfaite à
la majesté suprême. Secondement,
c' est en ce mystere, que cette hostie
ainsi choisie et ainsi separée du
commun des hommes par la main
de Dieu, qui s' applique singulierement
à la former et produire,
dans le mesme instant qu' elle est
produicte ; est consacrée par
l' onction de la diuinité, et par
l' vnion ineffable et hypostatique
qui se fait en cette mesme naissance.
Et en troisième lieu, c' est en ce
mystere, que l' hostie ainsi choisie,
et ainsi consacrée, est offerte et
presentée à Dieu par l' oblation
que lesvs faict de soy-mesme
entrant au monde, selon le texte
memorable de saint Paul. Car vn
mesme instant et vn mesme mystere,
c' est à dire le mystere de la

p804

naissance humaine de lesvs, accomplit
et comprend ces trois
pointcs necessaires à l' estat parfait
des hosties en qualité d' hosties.
Et cette hostie diuine, au
mesme instant qu' elle est formée,
accomplie et dediée, accomplit
son office ; le premier instant
de sa vie et de sa subsistence
diuine, estant le premier instant
de son éléuation et oblation au
pere eternel. Et lesvs est adorant
d' vne adoration nouvelle, d' vne
adoration primitiue, d' vne adoration
diuine, d' vne adoration adorable
et adorée des anges qui l' a
voyent : lesvs, dy-je, est ainsi adorant
la diuinité par l' humanité,
au mesme instant qu' il est formé
dans le ventre de la tres-sainte
vierge, et qu' il fait son entrée au
monde.

p805

Or comme ce mystere de la naissance humaine du fils de Dieu, est vn mystere d' hommage absolu et vniuersel à la diuinité, par l' humanité deïfiée en ce mesme mystere : c' est encore vn mystere consacré à l' hommage propre et particulier de la naissance eternelle, par la naissance temporelle ; et de la filiation diuine, par la filiation humaine. Et cét estat de naissance et filiation humaine est vn estat vraiment imitant, regardant et adorant la naissance et filiation eternelle, à laquelle elle a vn parfaict et diuin rapport, comme à son origine et à son exemplaire. Car Iesvs est naissant au sein de la vierge, parce qu' il est naissant au sein du pere : Iesvs est fils de l' homme, parce qu' il est fils de Dieu : et cette humble naissance

p806

et filiation humaine est deriuée d' vne source si haute et si puissante, comme le sein du pere : et en la terre elle regarde proprement le pere en qualité de pere, et comme engendrant son fils vnique : et est imitant et adorant en la terre par la propriété de son estat et de sa condition, vne chose si grande, comme la generation eternelle, qui est vne merueille, et vne source de merueille dans l' eternité. Et comme le fils de Dieu est tellement fils de l' homme, qu' il sera tousiours fils de l' homme : aussi a-t' il en soy vn estat permanent, et vne qualité perpetuelle, qui regarde incessamment la filiation diuine, comme son exemplaire et son origine. le supplie le lecteur de prendre garde, comme ie ne dis pas seulement, que le fils de

p807

Dieu est adorant par ses propres
pensées cette filiation : mais que ie
dis, que par ce mystere il est en vn
estat, et a vne qualité qui d' elle-mesme
adore le pere eternel en
qualité de pere, et qui adore la
naissance diuine de son fils vnique,
et sa filiation eternelle. Ce poinct
est grand, et merite d' estre bien entendu,
et est fondé sur vne proposition
grande et vniuerselle, qui doit
seruir et de fondement à nos discours,
et de regle à nos moeurs.
Que tovt ce qui est procedant
de Diev, regarde
Diev, et rend honnevr
à Diev. Proposition
si veritable, qu' elle a lieu
mesme és personnes diuines, lesquelles
se regardent et s' honorent
mutuellement, et en ces relations
et regards d' honneur et

p808

d' amour, est la subsistence et la
vie de la tres-saincte trinité. Et si
de ce haut-estat des processions
diuines et immanentes nous descendons
en la veuë des choses
yssuës de Dieu, et existentes hors
de Dieu mesme ; il est facile d' y remarquer
en toutes la verité de cette
proposition, et de recognoistre,
que ce qui est ainsi procedant,
non de Dieu en Dieu mesme, mais
de Dieu hors de Dieu, regarde et
rend hommage et adoration à
Dieu, adorant en sa condition
creée, les grandeurs de l' estre increé.
Ainsi l' ordre des seraphins
adore par son estat seraphique, qui
est vn estat d' amour, l' amour increé
dont il est emané. Ainsi l' ordre
des cherubins adore par son
estat, qui est vn estat de lumiere,
la lumiere increée dont il est yssu.

p809

Ainsi l'ordre des thrones adore
par son repos et sa stabilité, le repos
et la stabilité de Dieu en soy-mesme,
et en ses propres perfections.
Ainsi l'estre et la vie des choses
existantes et viuentes adore
l'estre et la vie de Dieu, qui est sa
cause et son principe. Ainsi les natures
intellectuelles adorent comme
telles la suprême intelligence, qui
est Dieu, auquel appartient par
essence de se veoir et cognoistre
soy-mesme, et toutes choses en soy.
Mais comme toutes les choses créées
procedent de Dieu comme Dieu,
et non de Dieu comme pere, ou
comme fils, etc... Aussi elles ne regardent
que l'estre essentiel de
Dieu, et ne manifestent que son
essence, et non pas ses personnes :
et par leur condition elles ne rendent
hommage qu'aux perfections

p810

essentielles et communes des personnes
diuines. Tellement que la
naissance eternelle du fils de Dieu
n'auoit rien hors de Dieu, et dans
les creatures, proprement affecté
à la louer et adorer. Les anges l'adoroient
par esprit et par cognoissance :
mais non par estat et condition.
Les hommes l'ignoroient
en l'obscurité de leur creance. Et
chose si grande et si principale en
Dieu, comme la paternité diuine
et la filiation diuine, estoit sans
cette propre et singuliere sorte
d'hommage et de recognoissance :
qui gist en pareil hommage à celui
que les choses créées rendoient aux
perfections de la diuine essence, par
l'estat et la condition de leur estre.
Mais il a pleu à Dieu d'establir en
la terre ce diuin mystere de la naissance
de lesvs. Et par ce moyen

p811

il y a en la terre ce qui n' est point
au ciel, et entre les hommes ce
qui n' est point entre les anges :
c' est à dire, il y a vne naissance
nouuelle, et filiation admirable,
qui a cela de propre et de singulier,
qu' elle regarde non seulement
l' estre essentiel, mais aussi l' estre
personnel de Dieu. Et cette naissance
est seule entre toutes les choses
creées qui le regarde : et le regarde
en vne singuliere et eminente
qualité qui n' appartient qu' à elle.
Aussi rend-elle hommage, et hommage
diuin à l' estre personnel du
pere engendrant son fils : à l' estre
personnel du fils engendré de son
pere : et à la generation diuine qui
par cette emanation interne lie le
pere au fils, et le fils au pere, d' vne
residence tres-intime, et d' vne vnité
tres-adorable. Et au lieu que

p812

les choses creées ne regardent les
perfections de Dieu que comme
des vestiges, des ombres et des images
de choses si diuines ; ce mystere
de lesvs naissant de sa
tres-saincte mere, et cette naissance
et filiation humaine, regarde
et adore chose si grande, si propre,
et si diuine, comme les proprietéz
personnelles, et les regarde en vne
maniere grande. Car elle regarde
et adore le pere, comme celuy qui
est son origine et son principe (selon
les propos precedents ;) elle regarde
le fils, comme celuy qui est
son terme et sa subsistence ; elle
regarde la naissance diuine que le
fils a du pere, comme celle qui
est sa cause et son exemplaire.
lesvs donc porte ainsi en soy-mesme
vn estat regardant et adorant
son estat eternel : et auant

p813

sa naissance, il n' y auoit rien,
ny en la terre, ny au ciel qui
regardast proprement, qui exprimast
parfaitement, et qui honorast
diuinement le pere comme
pere, et son fils comme fils
en l' estat de sa naissance diuine,
et de sa filiation eternelle. Et lesvs
est seul adorant par son estat les personnes
et les emanations diuines
que les anges adoroient bien au
ciel par les actions de leur entendement
et volonté : mais non
pas de cette sorte d' adoration dont
nous parlons, qui est bien differente.
Car nous parlons d' vne adoration
qui est par estat, et non par
action : d' vne adoration qui n' est
pas simplement emanante des facultez
de l' esprit, et dependante de
ses pensées ; mais qui est solide,
permanente, et independante des

p814

puissances et des actions, et qui
est viuement imprimée dans le
fonds de l' estre créé, et dans la
condition de son estat. Et ainsi
nous disons qu' auant cette naissance
nouuelle, il n' y auoit rien qui
fust par soy-mesme et par sa condition,
ou naturelle, ou personnelle,
adorant et rendant hommage
à ces diuins obiects, et qui
portast en son origine, en son estre
et en son estat la relation, la marque
et l' impression de chose si
grande et si haute. Si la grandeur
de cette proposition donne desir à
quelqu' vn de la mieux penetrer et
entendre, ie le supplie de considerer
le fondement solide que nous auons
posé, et de remarquer plus d' vne
fois cette verité, que tout ce qui
est créé est procedant de Dieu, comme
Dieu, et non pas de Dieu, comme

p815

pere, ny de Dieu, comme fils :
et que par ainsi tout ce qui est créé
regarde et honore l' estre essentiel,
mais non l' estre personnel de
Dieu. Car l' estre personnel, comme
personnel, n' operant et n' imprimant
rien de soy hors de la diuinité,
il n' y a rien aussi dans la
nature créée qui appartienne à la
distinction, à la propriété et à la
singularité des personnes. Et choses
si grandes et si émerueillables
en la diuinité, comme d' estre
pere d' vn dieu fils, et d' estre fils
vnique et eternal de Dieu, n' ont
rien ny en la terre ny au ciel, ny
dans le temps, ny dans l' eternité,
qui les regarde distinctement,
et qui rende hommage par la
propriété de son estat, à la propriété
de ces deux personnes diuines,
dont l' vne est pere, et l' autre

p816

est fils. Cela n' appartient qu' à cette
seule naissance deriuée de la vierge,
et à l' estat heureux et admirable
de la maternité dont elle procede.
Car cette naissance, filiation et
maternité, regardent l' estre et les
proprietes personnelles de Dieu, en
regardant le pere eternal, qui comme
pere, donne son fils à cette humanité :
et en regardant ce mesme
fils, qui comme fils de Dieu, se
fait fils de l' homme, et prend naissance
en cette nature humaine.
Et comme cette seule naissance et
la filiation humaine de lesvs regarde
l' estre personnel de Dieu :
aussi cét estre personnel ne regarde
proprement hors de soy-mesme
que cette naissance ; en
laquelle le verbe imprime diuinement
sa propre personne en
nostre humanité, et forme vne

p817

image viue, expresse et glorieuse
de sa naissance eternelle, par vne
naissance temporelle : et cette
nouuelle naissance et filiation est
l' vnique sujet que le fils de Dieu
comme fils, regarde hors de soy-mesme,
et qu' il regarde comme sa
viue image et son caractere, qui
porte la ressemblance et l' impression
de sa substance et de son emanation
eternelle. Et à son exemple
nous deuons ainsi contempler
et regarder cette naissance et filiation
nouuelle, comme vn fonds
rare et precieux, et comme vn diuin
sujet auquel il imprime son
estre, et represente sa grandeur
personnelle. Et comme le pere
eternel en son eternité product
son fils, et le produisant, le regarde
comme sa viue image, et comme
celuy auquel il communique

p818

son essence : ainsi le fils de Dieu
operant ce mystere de l' incarnation
au milieu de la terre, il se produit
soy-mesme d' vne nouuelle
production, en se faisant fils de
l' homme, comme il est fils de Dieu :
et se contemplant soy-mesme en ce
mystere, se voit estre en vn nouuel
estat, qui honore son estat eternel,
et rend hommage à sa naissance
diuine par sa naissance humaine.
Naissance en laquelle à la verité
Dieu s' abbaisse, pour se faire fils
de l' homme : mais en s' abbaissant,
il éleue, il honore, il deïffie cette
humble naissance ; et la rend digne
d' estre sublimement, parfaitement
et diuinement adorante sa naissance
eternelle.
Voila l' estat de cette humble
naissance deuant les yeux du pere
des lumieres : voila sa condition

p819

à la veuë du ciel et des anges.
Estat et condition bien differente
de ce qui paroist aux yeux des
hommes, qui ne voyent que choses
basses en chose si grande. Mais
c' est la misere de la terre, qui a l' obscurité,
l' aueuglement et les tenebres
pour son partage. C' est le
bon-heur du ciel, qui a les sources
viues de toute lumiere dedans soy-mesme.
Et puisque nous receuons
du ciel, et non de la terre cette lumiere
mesme qui doit esclairer
nos yeux : c' est du ciel que nous
deuons receuoir la vraye lumiere
qui doit esclairer nos esprits. C' est
en la lumiere du ciel qu' il nous
faut contempler celuy qui vient
du ciel, et qui couure ses grandeurs
de nos bassesses, ses lumieres
de nos tenebres, pour estre, viure
et traicter avec nous. En la veuë

p820

de cét obiect delaissons nos sens.
Esleuons-nous par dessus nous-mesmes.
Voyons l' estat et le comportement
du ciel et des anges
sur celuy qui prend naissance en la
terre. Ils fondent en terre, ravis par
la grandeur, tirez par la puissance
de ce nouuel obiect. Ils quittent
le ciel pour voir et adorer en
terre vne grandeur qui n' est point
dans le ciel. Ils se rendent suiuan
et seruans en la terre vne majesté
cachée et incogneuë en la terre :
et voyent beaucoup plus de grandeurs
en cette naissance, que nos
sens n' y apperçoient pas d' abbaissements.
Imitons les anges,
approchons-nous comme eux de
ce diuin enfant. Voyons cette lumiere
naissante, mais en sa lumiere :
et nous verrons comme eux, que
cette humble naissance de lesvs

p821

prend son origine du sein du pere :
nous verrons qu' elle est vne imitation
en terre de la naissance eternelle,
et vn estat appartenant et
consacré à l' hommage de la naissance
diuine. Et nous verrons
que des causes si hautes et si grandes
ne peuuent se terminer et
aboutir qu' à choses grandes. Cette
naissance donc si haute en son
origine ; si éleuée en son obiect ;
si sublime et si sainte en ses fins :
cette naissance, dy-je, qui a pour
son principe le sein du pere ; pour
son exemplaire la naissance eternelle ;
pour sa fin, d' estre vn estat
adorant le pere en la generation de
son fils, et le fils en son emanation
du pere, sera grande en son
estat et en ses effects, comme elle
est grande en ses causes, en ses fins,
et en son origine. Aussi voyons-nous

p822

que cette naissance se termine
à la production d' vn Dieu-homme,
et d' vn homme-Dieu ; non
par grace, mais par nature ; non
par operation, mais par communication
de la diuinité ; non par
inhabitation, mais par subsistence ;
et non en vnion, mais en vnité de
personne.

La lumiere et la puissance de
la nature ne cognoist point vn
plus grand miracle que l' homme.
Et aussi Dieu creant le monde,
s' est arrêté en sa production,
comme au dernier et suprême
de ses oeuvres en l' ordre de la
nature. Mais la lumiere et la puissance
de la grace bien plus éleuée
que celle de la nature : et Dieu
mesme, autheur de la nature et de
la grace, Dieu, dy-je, en l' estenduë
de sa cognoissance, de sa lumiere, et

p823

de sa puissance ; ne cognoist point
vn plus grand miracle que l' homme-Dieu,
puisque Dieu mesme est
enclos et compris dans le cercle et
la circonference de ce miracle. Les
anciens ont employé et desployé
leur eloquence à celebrer les grandeurs
et perfections de l' homme,
et avec raison, puisque l' homme
est vraiment vn grand miracle.
Car nous voyons en sa substance
deux natures tres-differentes,
vnies d' vne admirable façon : l' vne
toute spirituelle, qui fait remuer
mille choses sans se mouuoir, qui
monte au ciel, et descend aux
abysmes sans changer de place ;
qui range dans le cabinet de sa
memoire tout le monde, sans qu' il
y tienne lieu ; qui conioinct tous
les temps passez en vn, sans succession ;
qui est toute en ce corps, et

p824

en chaque partie de ce corps, comme
en son vniuers ; et qui est vne
image de Dieu, et de la souueraineté
et operation de Dieu en la
terre. L' autre est corporelle, animale
et sensible, par laquelle il vit,
il sent, il imagine : et est vn abregé
de cét vniuers en sa structure et
en sa composition. Et de ces deux
natures vnies ensemble, resulte vn
excellent composé, qui a existence
comme les elements, vie comme
les plantes, sentiment comme les
animaux, et intelligence comme
les anges.

C' est le meslange le plus parfaict
et le plus admirable qui soit
en la nature, auquel il semble que
Dieu ayt voulu faire vn abregé de
ses oeuvres, et reduire au petit pied
la grandeur de son vniuers, ou
plustost faire vn nouuel vniuers

p825

et vn petit monde. Petit monde qui enclost avec plus de merueilles toutes les perfections de ce grand vniuers ; petit monde qui porte au milieu de l' vniuers, comme vn abregé de Dieu en l' esprit de l' homme, et vn abregé du monde en la composition et structure admirable de son corps. Et ce meslange si parfaict est sans confusion de natures : car chacune demeure differente, et en son essence, et en ses puissances, et en ses operations : mais elles sont admirablement vnies en subsistence, et en l' vnité d' vne mesme personne, composée de deux natures si differentes. Il me semble en ces pensées, que l' homme qui est à l' image de Dieu, par lequel il est faict, est encore l' image de l' homme-Dieu, par lequel il est refaict ; et que Dieu faisant

p826

l' homme, faisoit comme vn prelude du mystere de l' incarnation. Et c' est pourquoy il s' applique en la production de l' homme d' vne autre maniere que pour faire ny le ciel ny la terre, ny aucune partie de cét vniuers. Il entre en son conseil, et en delibere avec soy-mesme. Il prend entre ses mains vne piece de terre, dont il le veut former, il la forme et la moule par soy-mesme, et non par ses anges. Il y inspire l' esprit de vie, et y marque et imprime son image tres-parfaicte. Il le rend souuerain entre ses oeuvres : et luy estant le seul Dieu eternel, inuisible et vniuersel ; il le met comme vn Dieu temporel, visible et particulier au milieu de ses oeuvres. Contemplant ce procedé de Dieu en la creation de l' homme, qui

p827

n' admirera le soin particulier qu' il
a en ce seul ouurage, et qui ne s' estonnera
de cét abbaissement de
la grandeur de Dieu, qui se mesle
deslors dans la bouë et la fange
pour creer l' homme, et s' applique
au limon de la terre ? Mais il passera
à vn plus grand excez, et il se
meslera plus auant en la fange de
la terre : il s' y appliquera, il s' y
meslera, il s' y enfoncera sans fonds
et sans riuë, et dira vn iour cette
parole de son prophete, infixus
sum in limo profundi, et non est substantia.
Car il s' vnira de si pres au
limon de la terre, et à la fange de
nostre nature, qu' il se fera luy-mesme
terre et fange. Car il se fera
chair, et la chair est terre en son
yssuë, en sa substance, et en son origine,
et Dieu a dit de l' homme,
terra es, etc., et l' appelle trois fois

p828

terre par son prophete. La chair
donc est terre par la voix de celuy
qui a fait et la terre et la chair, et
qui a tiré la chair de la terre : or le
verbe se fait chair : et par consequent
le verbe se fait terre, et pour
cette raison il se plaist dés la creation
à prendre la terre entre ses mains,
et à manier la terre à laquelle il
veut s' vnir et incorporer vn iour.
Et aussi me semble-t' il que Dieu
qui voit les choses futures dans les
presentes, voyoit en cét oeuvre de
la creation, celui de l' incarnation,
et se plaisoit à penser au second
Adam, en formant le premier, et
à manier de ses mains cette piece
de terre, dautant qu' en icelle estoit
cette partie et portion de terre et
de substance, qu' il vouloit vn iour
viuifier de l' esprit de sa diuinité, et
vnir à soy, en luy communiquant

p829

et imprimant, non sa semblance,
mais son essence, sa subsistence et
sa diuinité. Aussi y a-t' il vn grand
rapport entre l' oeuvre de la creation
de l' homme et celui de l' incarnation
du verbe, comme entre
deux excellents oeuvres ; l' vn suprême
en l' ordre de nature, l' autre
suprême en l' ordre de la grace. Car
comme en la creation de l' homme
il y a meslange, il y a meslange
aussi en l' incarnation : et le grand
theologien s' escrie, o mixturam
nouam. O temperamentum admirandum,
ô temperament admirable,
ô meslange nouveau. Meslange
sans meslange, c' est à dire,
sans l' imperfection du meslange.
Comme ce premier meslange est
de deux natures, l' vne spirituelle,
l' autre corporelle. Ce second
meslange est de deux natures, et

p830

bien plus differentes ; l' vne diuine
l' autre humaine ; l' vne créée, l' autre
increée. Comme l' ame et le corps
font vn composé, qui est l' homme :
aussi de la diuinité et de l' humanité
ioinctes ensemble, resulte vn
diuin composé, qui est Iesus. Et
comme à l' homme sont appropriées
les conditions et actions de
ses deux natures differentes : aussi
à l' homme-Dieu à nostre Emmanuel,
sont appropriées les perfections,
les qualitez et actions de
ses deux natures, bien que si differentes.
Car Dieu est homme, est
mesuré par le temps, est passible,
est mortel, et est souffrant et mourant
en vne croix : et l' homme est
Dieu, est eternel, est impassible, est
immortel : et rend cette humanité
trionphante, glorieuse et immortelle
pour iamais, et tous ceux qui

p831

luy rendront hommage sur la terre.
Comme Dieu a fait en l' homme
vn abregé du monde et de soy-mesme :
aussi a-t' il voulu faire en
l' homme-Dieu en vne maniere
bien plus excellente, vn diuin composé
de l' estre crée et increé, vn
abregé de soy-mesme et du monde,
ou pour mieux dire, vn nouveau
monde, et bien plus excellent :
vn monde incomparable, le
soustien, le salut, l' appuy et la fin
du monde. Et en ce monde nouveau,
incomparable et diuin, il fait
non vn raccourcissement, mais vne
estenduë et diffusion de ses grandeurs
et perfections diuines, où la
profusion et la plenitude de la diuinité
reluit singulierement, et s' y
rend également aymable et
adorable.
Pleust à Dieu que nous peussions

p832

auoir autant d' heur, d' eloquence
et de lumiere en l' estat du
christianisme, pour celebrer les
grandeurs et perfections de l' homme-Dieu,
que les anciens en ont eu
en l' estat du paganisme, pour traicter
des excellences de l' homme :
mais il nous faut laisser ce sujet
aux esprits du ciel, qui par l' eminence
de leur gloire et lumiere
sont dignes de penetrer les singularitez
de ce chef-d' oeuvre de la
grace et de la nature. C' est à nous
en la bassesse de la terre d' honorer
en silence la profondeur de nos
mysteres. C' est à nous à accompagner
de sentiments et d' effects
de pieté vne foy qui est plus
forte, plus puissante, et plus éloquente
en oeuvres, que non
pas en paroles : et qui s' est faite
premierement cognoistre au monde

p833

par oeuvres, par miracles, par souffrances ; que par discours, par suffisance, et par des paroles choisies. C' est à nous en reconnaissant la grandeur de Iesvs, et nostre petitesse, de nous contenter de dire en l' humilité et en la simplicité de la foy, qve l' homme est Dieu, c' est à dire, que l' homme est au poinct le plus haut et le plus esleué où la puissance, la sagesse et la bonté de Dieu, le puisse establir : que l' homme-Dieu est le centre de toutes les operations de Dieu hors de soy mesme : que l' homme-Dieu est le chef des oeuvres du tout puissant : que l' homme-Dieu est vn diuin composé, où Dieu employe, applique et desploye les grandeurs et les perfections de sa diuinité, de sa majesté, de sa puissance. Composé

p834

sans meslange et sans confusion des deux natures, aussi parfaitement conioinctes comme si elles estoient meslangées, et aussi proprement consistantes en leurs proprietéz naturelles, comme si elles estoient disioinctes. Composé qui a vnion, mais non vnité de natures ; et qui a vnité, et non pas vnion de personnes ; mais vnité de personne en diuersité de natures parfaitement et diuinement vnies ensemble. D' où viennent les manieres de parler vsitées entre les peres, receuës dans les escoles, publiées dans les chaires ; que la nature diuine est incarnée, que la nature humaine est deifiée, que ses actions sont humainement diuines, et diuinement humaines ; humaines en la nature par laquelle elles sont produictes, diuines en la

p835

personne qui les produit par cette nature. D' où vient encore l' attribution tant celebrée en l' antiquité, et la communication reciproque d' effects, de qualitez, et de proprietes si differentes en vn mesme sujet, qui est, qui vit, et qui agit aussi en deux natures si differentes ; et qui est muable en l' vne, immuable en l' autre ; patissant en l' vne, impassible en l' autre ; mortel en l' vne, immortel en l' autre. D' où vient en somme, que l' estat et la vie de lesvs a tousiours ses abbaissements rehaussez des marques et des enseignes de la diuinité, pour faire cognoistre la grandeur de Dieu en la bassesse de l' homme ; et faire voir au monde, que comme ces deux natures, l' vne diuine, l' autre humaine, sont parfaitement vnies en lesvs : aussi en lesvs l' abbaissement